PARECER DA COMISSÃO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

PARECER Nº 034/2017.

DATA: 08/12/2017.

ASSUNTO: Projeto de Lei nº 100/2017
[bookmark: _GoBack]
EMENTA: Dispõe sobre a criação da Patrulha Agrícola Mecanizada no município de Sorriso, define procedimentos, e dá outras providências.

RELATORA: Professora Silvana.

RELATÓRIO: Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Ecologia e Meio Ambiente, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 100/2017, de autoria do Poder Executivo, cuja ementa: Dispõe sobre a criação da Patrulha Agrícola Mecanizada no município de Sorriso, define procedimentos, e dá outras providências. Verificou-se que o projeto em questão visa criar a Patrulha Agrícola Mecanizada, vinculada à Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, que consistente em um conjunto de máquinas e implementos agrícolas voltadas ao atendimento dos produtores rurais do Município de Sorriso, preferencialmente os mini e pequenos produtores rurais, caracterizados como praticantes da Agricultura Familiar, e em atividades escolares pedagógicas nos estabelecimentos de ensino municipal destinados a produção de hortaliças e frutas e recuperação manutenção de áreas verdes urbanas municipal. O Referido Projeto se necessário para a normatização das ações da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, bem como, atendendo solicitação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável.

VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Projeto de Lei em questão, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha seu voto o Presidente Mauricio Gomes e o Membro Dirceu Zanatta.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relatora
	DIRCEU ZANATTA
Membro